
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 
e-mail: minobr_ra@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

 
г. Майкоп 

 
Об утверждении итогов смотра-конкурса проектов по родительскому 

просвещению в образовательных организациях  
Республики Адыгея в 2023 году 

 
 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Адыгея от 11.04.2023 г. № 533 «О проведении смотра-конкурса 
проектов по родительскому просвещению в образовательных организациях 
Республики Адыгея в 2023 году» был проведен смотр-конкурс проектов по 
родительскому просвещению в образовательных организациях Республики 
Адыгея (далее – Конкурс). На Конкурс было представлено 16 конкурсных 
работ. 

В соответствии с протоколом оценивания работ участников Конкурса 
 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить рейтинговый список участников смотра-конкурса 
проектов по родительскому просвещению в образовательных организациях 
Республики Адыгея (приложение № 1).  

2. Утвердить список победителей и призеров смотра-конкурса проектов 
по родительскому просвещению в образовательных организациях 
Республики Адыгея (приложение № 2). 

3. Наградить победителей и призеров Конкурса дипломами 
Министерства образования и науки Республики Адыгея. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 
правового, кадрового обеспечения, социальной защиты участников 



образовательного процесса и информационной безопасности Министерства 
образования и науки Республики Адыгея Р. Н. Афаунова. 

 
 
 

Исполняющий 
обязанности 
Министра 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К.Лебедев 

 
 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
 

Рейтинговый список 
участников смотра-конкурса проектов по родительскому просвещению в образовательных организациях Республики Адыгея  

в 2023 году 
 

№ 
п/п 

Наименование ОО МО ФИО руководителя и авторов 
программы/ 

проекта 

Средний 
балл 

Место в 
рейтинге 

Категория: общеобразовательные организации 
1.  Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Образовательный центр № 2 Майкопского 
района» 

МО «Майкопский 
район» 

Воронцова Ирина Юрьевна, 
директор; 
Клиндух Мария Ивановна, 
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе 

95 1 

2.  Муниципальное бюджетное учреждение 
«Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» МО 
«Город Майкоп» 

МО «Город Майкоп» Шарапова Ульяна Евгеньевна, 
директор; 
Таразанова Эльвира Ромэовна, 
заместитель руководителя по учебно-
воспитательной работе 

90,8 2 

3.  Государственное бюджетное 
образовательное учреждение республики 
Адыгея «Адыгейская республиканская 
гимназия» 

 Чич Нуриет Шамсудиновна, 
директор; 
Уджухова Анна Азметовна, 
заместитель директора по 
воспитательной работе 

74 3 



4.  Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение «Лицей № 8 
имени Жени Попова» МО «Город Майкоп» 

МО «Майкопский 
район» 

Осерская Эмма Владимировна, 
директор; 
Литвинова Анеха Хамедовна, 
заместитель директора по 
воспитательной работе; 
Тыкова Диана Владимировна, 
учитель начальных классов; 
Фотиева Анна Александровна, 
учитель начальных классов 

64,2 4 

5.  Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение МО 
«Кошехабльский район» «Средняя 
общеобразовательная школа № 9»  

МО «Кошехабльский 
район» 

Мамишев Руслан Асланович, 
директор; 
Шовгенова Елена Александровна, 
заместитель директора по учебно-
воспитательной работе 
 

30,2 5 

Категория: дошкольные образовательные организации 

1.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 6 «Нэбзый» МО «Город Адыгейск» 

МО «Город 
Адыгейск» 

Тхатель Кутас Азиковна, 
заведующая; 
Джанхот Сусанна Алиевна, педагог-
психолог 

96,2 1  
 
 

2.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 4 «Чебурашка» МО «Город Адыгейск» 

МО «Город 
Адыгейск» 

Тлехас Оксана Анзауровна, 
заведующая;  
Журавко Марина Моссовна, старший 
воспитатель 

80,2 2  

3.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение центр 
развития ребёнка- детский сад № 2 
«Жемчужинка» МО «Майкопский район» 

МО «Майкопский 
район» 

Дроздова Светлана Геннадьевна, 
заведующая; 
Оганесян Оксана Вячеславовна, 
заместитель заведующей по 
воспитательной работе 

63,8 3  

4.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Детский сад № 6 
«Солнышко» МО  

МО «Кошехабльский 
район» 

Ворокова Саида Нальбиевна, 
заведующая; 
Хаджиева Елена Георгиевна, 
музыкальный руководитель 
 

52,4 4  



5.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Детский сад 
№ 13 «Колосок» МО  

МО «Кошехабльский 
район» 

Суслова Ольга Николаевна, 
заведующая; 
Валентир Елена Алексеевна, старший 
воспитатель 
 

43,8 5  

6.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Детский сад 
общеразвивающего вида № 14 «Зорька»  

МО «Кошехабльский 
район» 

Серова Светлана Васильевна, 
заведующая; 
Кравченко Евгения Николаевна, 
старший воспитатель; 
Мищенко Светлана Александровна, 
воспитатель; 
Рыженко Елена Юрьевна, 
воспитатель; 
Краюшкина Олеся Вячеславовна, 
учитель-логопед 

42 6  

7.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Детский сад 
общеразвивающего вида № 7 «Улыбка»  

МО «Кошехабльский 
район» 

Кемечева Мадина Анзоровна, 
заведующая 

36,4 7  

8.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Детский сад № 3 
«Нэфын»  

МО «Кошехабльский 
район» 

Берзегова Мариет Аслангериевна, 
заведующая; 
Кахужева Марьят Нурбиевна, 
воспитатель; 
Андрухаева Аминат Рустемовна, 
воспитатель; 
Тутаришева Лариса Рашидовна, 
воспитатель 

33,6 8  

9.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Детский сад № 4 
«Дэхэбын»  

МО «Кошехабльский 
район» 

Лафишева Мариет Джумальевна, 
заведующая; 
Шорова Анжела Магометовна, 
воспитатель 

27 9  



10.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
муниципального образования 
«Кошехабльский район» «Детский сад 
№ 10 «Алёнушка»  

МО «Кошехабльский 
район» 

Бжецева Асиет Юрьевна, 
заведующая; 
Хурия Замира Байзетовна, педагог-
психолог 

24,4 10  

11.  Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад 
№ 15 «Нэбзый» МО «Тахтамукайский 
район» 

МО «Тахтамукайский 
район» 

Курганова Римма Руслановна, 
заведующая; 
Дёмина Елена Викторовна, 
заместитель заведующего по 
воспитательной работе 

22,8 11  

 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования  
и науки Республики Адыгея 

 
Список победителей и призеров смотра-конкурса проектов по родительскому 

просвещению в образовательных организациях Республики Адыгея в 2023 году 
 
№ 
п/
п 

Наименование ОО МО ФИО руководителя и 
авторов программы/ 

проекта 

Средн
ий 

балл 

Место 
в 

рейти
нге 

Категория: общеобразовательные организации 

1.  Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение 
«Образовательный центр 
№ 2 Майкопского 
района» 

МО 
«Майкопский 
район» 

Воронцова Ирина 
Юрьевна, директор; 
Клиндух Мария 
Ивановна, заместитель 
директора по учебно-
воспитательной работе 

95 1 

2.  Муниципальное 
бюджетное учреждение 
«Центр психолого-
педагогической, 
медицинской и 
социальной помощи» 
МО «Город Майкоп» 

МО «Город 
Майкоп» 

Шарапова Ульяна 
Евгеньевна, директор; 
Таразанова Эльвира 
Ромэовна, заместитель 
руководителя по 
учебно-воспитательной 
работе 

90,8 2 

3.  Государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение республики 
Адыгея «Адыгейская 
республиканская 
гимназия» 

 Чич Нуриет 
Шамсудиновна, 
директор; 
Уджухова Анна 
Азметовна, заместитель 
директора по 
воспитательной работе 

74 3 

Категория: дошкольные образовательные организации 

1.  Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение «Детский 
сад № 6 «Нэбзый» МО 
«Город Адыгейск» 

МО «Город 
Адыгейск» 

Тхатель Кутас 
Азиковна, заведующая; 
Джанхот Сусанна 
Алиевна, педагог-
психолог 

96,2 1 
 
 

2.  Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение «Детский 
сад № 4 «Чебурашка» 
МО «Город Адыгейск» 

МО «Город 
Адыгейск» 

Тлехас Оксана 
Анзауровна, 
заведующая;  
Журавко Марина 
Моссовна, старший 
воспитатель 

80,2 2 



3.  Муниципальное 
бюджетное дошкольное 
образовательное 
учреждение центр 
развития ребёнка- 
детский сад № 2 
«Жемчужинка» МО 
«Майкопский район» 

МО 
«Майкопский 
район» 

Дроздова Светлана 
Геннадьевна, 
заведующая; 
Оганесян Оксана 
Вячеславовна, 
заместитель 
заведующей по 
воспитательной работе 

63,8 3 

 


